
ANO LI EDIÇÃO EXTRA Nº 79-A                BRASÍLIA - DF, SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2022

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo......................................................... 1 3

Secretaria de Estado de Governo............................... 7

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 43.940, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
Estabelece ponto facultativo no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do
Distrito Federal, e dá outras providências. 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o
artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA:
Art. 1º Fica estabelecido o dia 14 de novembro de 2022 como ponto facultativo no âmbito
da Administração Pública Direta e Indireta do Distrito Federal.
Art. 2º O disposto no art. 1º não se aplica às áreas de saúde, segurança, vigilância sanitária,
fiscalização tributária, comunicação, assistência social, fiscalização de proteção urbanística,
fiscalização do consumidor, de limpeza urbana e à Força Tarefa instituída pelo Decreto nº
43.054, de 03 de março de 2022, que deverão seguir as instruções das respectivas chefias.
Art. 3º As unidades responsáveis por atendimentos essenciais aos cidadãos deverão manter
escalas de modo a garantir a prestação ininterrupta dos serviços.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 11 de novembro de 2022
133º da República e 63º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 43.941, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
Aprova o Projeto de Parcelamento do Solo referente à ampliação do lote Área Especial 1 da
ML 07/08, localizado no Setor de Mansões do Lago, Região Administrativa do Lago Norte
- RA XVIII, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o que dispõe a
Lei Complementar nº 1.012, de 21 de julho de 2022, o art. 4º do Decreto nº 38.247, de 1º de
junho de 2017, a Decisão nº 02/2021 do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do
Distrito Federal - CONPLAN, publicada no DODF nº 50, de 16 de março de 2021, e o que
consta dos autos do Processo 00054-00036600/2018-54, DECRETA:
Art. 1º Fica aprovado o Projeto de Parcelamento do Solo referente à ampliação do lote Área
Especial 1 da ML 07/08, localizado no Setor de Mansões do Lago, Região Administrativa
do Lago Norte - RA XVIII, consubstanciado no Projeto de Parcelamento do Solo - URB
241/2020 e no Memorial Descritivo - MDE 241/2020.
Art. 2º Fica autorizada a inclusão de nota no MDE 60/97, com a seguinte redação:
“Nota: Este projeto foi alterado pela URB 241/2020, no que se refere à ampliação do lote
Área Especial 1 da ML 07/08, localizado no Setor de Mansões do Lago, Região
Administrativa do Lago Norte - RA XVIII."
Art. 3º Os documentos urbanísticos referentes à aprovação deverão estar disponíveis no
endereço eletrônico http://www.sisduc.seduh.df.gov.br/, no prazo máximo de 7 (sete) dias,
contados a partir da publicação no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF, conforme
determinação da Portaria nº 95, de 21 de outubro de 2021, que dispõe sobre os
procedimentos para divulgação de documentos urbanísticos e sua disponibilização no
Sistema de Documentação Urbanística e Cartográfica - SISDUC, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação - SEDUH.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 11 de novembro de 2022
133º da República e 63º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 43.942, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
Altera o Decreto nº 18.955, de 22 de dezembro de 1997, que regulamenta o Imposto sobre
Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o
artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e o artigo 78 da Lei nº 1.254, de
8 de novembro de 1996, e tendo em vista o disposto nos Convênios ICMS nºs 140, de 24 de
setembro de 2010; 182, de 10 de dezembro de 2010; 27, de 30 de março de 2012; 96, de 28
de setembro de 2012; 113, de 29 de setembro de 2017, 115, de 14 de outubro de 2020; 146,
de 9 de dezembro de 2020; e no Decreto Legislativo nº 2.004, de 2013, DECRETA:
Art. 1º O Anexo I do Decreto nº 18.955, de 22 de dezembro de 1997, passa a vigorar com
as alterações constantes do Anexo deste Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 11 de novembro de 2022
133º da República e 63º de Brasília

IBANEIS ROCHA
 

ANEXO
"ANEXO I DO DECRETO Nº 18.955, DE 22 DE DEZEMBRO DE 1997

CADERNO II
REDUÇÃO DE BASE CÁLCULO

(OPERAÇÕES OU PRESTAÇÕES A QUE SE REFERE
O ART. 7º DESTE REGULAMENTO)

ITEM/
SUBITEM

DISCRIMINAÇÃO CONVÊNIO EFICÁCIA

....... ................................ .................. ................................

4 ................................

..................
ICMS 96/12
ICMS 27/12
..................

................................
a partir de 17/12/13
a partir de 17/12/13
................................

....... ................................ .................. ................................

 

NOTA 20 – O Convênio ICMS 27, de 30
de março de 2012, que altera o Convênio
ICMS 52, de 26 de setembro de 1991, foi
publicado no DOU de 9/4/2012,
ratificado pelo Ato Declaratório
CONFAZ 5, de 10 de fevereiro de 2012,
publicado no DOU de 26/4/2012, e
homologado pelo Decreto Legislativo nº
2.004, de 13 de dezembro de 2013,
publicado no DODF de 17/12/2013.

   

 

NOTA 21 – O Convênio ICMS 96, de 28
de setembro de 2012, que altera o
Convênio ICMS 52, de 26 de setembro
de 1991, foi publicado no DOU de
4/10/2012, ratificado pelo Ato
Declaratório CONFAZ 15, de 22 de
outubro de 2012, publicado no DOU de
23/10/2012, e homologado pelo Decreto
Legislativo nº 2.004, de 13 de dezembro
de 2013, publicado no DODF de
17/12/2013.

   

5 ................................

ICMS
146/20
ICMS
115/20
..................
ICMS
113/17
..................
ICMS 96/12
ICMS
182/10
ICMS
140/10
..................

a partir de 29/12/20
a partir de 4/11/20
..................
a partir de 26/10/17
..................
a partir de 17/12/13
a partir de 17/12/13
a partir de 17/12/13
................................

....... ................................ .................. ...............................

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

MARCUS VINICIUS BRITTO
Vice-Governador

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO DE PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

 

NOTA 23 – O Convênio ICMS 140, de 24 de
setembro de 2010, que altera o Convênio ICMS
52, de 26 de setembro de 1991, foi publicado no
DOU de 28/9/2010, ratificado pelo Ato
Declaratório CONFAZ 11, de 14 de outubro de
2010, publicado no DOU de 15/10/2010, e
homologado pelo Decreto Legislativo nº 2.004, de
13 de dezembro de 2013, publicado no DODF de
17/12/2013.

   

 

NOTA 24 – O Convênio ICMS 182, de 10 de
dezembro de 2010, que altera o Convênio ICMS
52, de 26 de setembro de 1991, foi publicado no
DOU de 16/12/2010, ratificado pelo Ato
Declaratório CONFAZ 1, de 3 de janeiro de 2011,
publicado no DOU de 4/1/2011, e homologado
pelo Decreto Legislativo nº 2.004, de 13 de
dezembro de 2013, publicado no DODF de
17/12/2013.

   

 

NOTA 25 – O Convênio ICMS 96, de 28 de
setembro de 2012, que altera o Convênio ICMS
52, de 26 de setembro de 1991, foi publicado no
DOU de 4/10/2012, ratificado pelo Ato
Declaratório CONFAZ 15, de 22 de outubro de
2012, publicado no DOU de 23/10/2012, e
homologado pelo Decreto Legislativo nº 2.004, de
13 de dezembro de 2013, publicado no DODF de
17/12/2013.

   

 

NOTA 26 – O Convênio ICMS 113, de 29 de
setembro de 2017, que altera o Convênio ICMS
52, de 26 de setembro de 1991, foi publicado no
DOU de 5/10/2017, ratificado pelo Ato
Declaratório CONFAZ 21, de 25 de outubro de
2017, publicado no DOU de 26/10/2017.

   

 

NOTA 27 – O Convênio ICMS 115, de 14 de
outubro de 2020, que altera o Convênio ICMS 52,
de 26 de setembro de 1991 foi publicado no DOU
de 16/10/2020, ratificado pelo Ato Declaratório
CONFAZ 20, de 3 de novembro de 2020,
publicado no DOU de 4/11/2020.

   

 

NOTA 28 - O Convênio ICMS 146, de 9 de
dezembro de 2020, que altera o Convênio ICMS
52, de 26 de setembro de 1991, foi publicado no
DOU de 11/12/2020, ratificado pelo Ato
Declaratório CONFAZ 24, de 28 de dezembro de
2020, publicado no DOU de 29/12/2020.

   

....... ................................ .................. ................................

(NR)"
 

DECRETO Nº 43.943, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
Dispõe sobre a estrutura administrativa do Gabinete do Governador e dá outras
providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o art. 3º, incisos I e
II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o
Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020 e nos termos do Processo 00010-00002398/2022-
03, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa do Gabinete do Governador.
Art. 2º Os cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de Cargos, de que trata a
Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020.

Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa do Gabinete do Governador, os
Cargos relacionados no Anexo II.
Art. 4º Compete à Casa Civil do Distrito Federal, antes da posse ou da entrada em exercício
relativa aos Cargos em Comissão a que se refere este Decreto, a exigência de apresentação
prévia dos documentos relacionados no art. 8º, § 1º, do Decreto nº 39.738, de 28 de março de
2019, e a verificação de inexistência de nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10 do art. 19 da Lei
Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 4 de fevereiro de 2011.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 11 de novembro de 2022
133º da República e 63º de Brasília

IBANEIS ROCHA
 

ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 2º, do Decreto nº 43.943, de 11 de novembro de 2022)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO -
GABINETE DO GOVERNADOR - CHEFIA DE GABINETE - Assessor Especial, CNE-06,
01 (SIGRH 10001919); Assessor Técnico, CC-01, 01 (SIGRH 10001949) - CHEFIA DE
GABINETE EXECUTIVA - SUBCHEFIA DE AGENDAMENTO - Assessor Especial,
CNE-06, 03 (SIGRH 10000820, 10000822 e 10000823) - SUBCHEFIA DE ANÁLISE
DOCUMENTAL - Assessor Especial, CNE-07, 01 (SIGRH 10000779).
 

ANEXO II
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 3º, do Decreto nº 43.943, de 11 de novembro de 2022)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
GABINETE DO GOVERNADOR - CHEFIA DE GABINETE - Assessor, CC-07, 01;
Assessor Técnico, CC-02, 01 - CHEFIA DE GABINETE EXECUTIVA - SUBCHEFIA DE
AGENDAMENTO - Assessor Especial, CNE-05, 03 - SUBCHEFIA DE ANÁLISE
DOCUMENTAL - Assessor Especial, CNE-06, 01.

DECRETO Nº 43.944, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
Altera a estrutura administrativa da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural do Distrito Federal, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o art. 3º, incisos I e
II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o
Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020 e nos termos do Processo 00070-00007367/2022-
17, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal.
Art. 2º Os cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de Cargos, de
que trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de
2020.
Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa da Secretaria de Estado da
Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal, os cargos
relacionados no Anexo II.
Art. 4º Compete à Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural do Distrito Federal, antes da posse ou da entrada em exercício relativa aos Cargos em
Comissão a que se refere este Decreto, a exigência de apresentação prévia dos documentos
previstos no Decreto nº 39.738, de 28 de março de 2019, e a verificação de inexistência de
nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10 do art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos
arts. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e do Decreto nº
32.751, de 04 de fevereiro de 2011.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 11de novembro de 2022
133º da República e 63º de Brasília

IBANEIS ROCHA
 

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 79-A, SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 2º, do Decreto nº 43.944, de 11 de novembro de 2022)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO
– SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - GABINETE - Assessor
Técnico, CC-04, 01 (SIGRH 00800375) - ASSESSORIA DE APOIO AO GABINETE -
Assessor, CPC-05, 01 (SIGRH 00800276) - SUBSECRETARIA DE REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA - DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO FUNDIÁRIA - GERÊNCIA DE
TOPOGRAFIA - Gerente, CC-08, 01 (SIGRH 00800341).
 

ANEXO II
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 3º, do Decreto nº 43.944, de 11 de novembro de 2022)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - GABINETE - Assessor, CC-
05, 01 - ASSESSORIA DE APOIO AO GABINETE - Assessor, CPC-06, 01 -
SUBSECRETARIA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - DIRETORIA DE
FISCALIZAÇÃO FUNDIÁRIA - GERÊNCIA DE TOPOGRAFIA - Gerente, CPC-08, 01.

 

DECRETO Nº 43.945, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
Dispõe sobre alteração da estrutura administrativa do Instituto de Previdência dos Servidores do
Distrito Federal - IPREV/DF e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo
100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º, incisos I e II, da Lei nº
2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o Decreto nº 40.610, de 08 de
abril de 2020, e nos termos do Processo 00413-00005508/2022-11, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito
Federal - Iprev/DF.
Art. 2º Os cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de Cargos, de que trata a
Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020.
Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa do Instituto de Previdência dos Servidores
do Distrito Federal - Iprev/DF os cargos relacionados no Anexo II.
Art. 4º Compete ao Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - Iprev/DF, antes da
posse ou entrada em exercício relativa aos Cargos em Comissão a que se refere este Decreto, a
exigência de apresentação prévia dos documentos previstos no Decreto nº 39.738, de 28 de março de
2019, e a verificação de inexistência de nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10 do art. 19 da Lei
Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de fevereiro de 2011.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 11 de novembro de 2022
133º da República e 63º de Brasília

IBANEIS ROCHA
 

ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 2º, do Decreto nº 43.945, de 11 de novembro de 2022)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO -
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL - IPREV/DF -
PRESIDÊNCIA - ASSESSORIA ESPECIAL - Assessor Especial, CNE-08, 01 (SIGRH 37000143);
Assessor, CC-08, 01 (SIGRH 37000157) - DIRETORIA DE GOVERNANÇA, PROJETOS E
COMPLIANCE - Assessor, CC-08, 01 (SIGRH 00001818) - COORDENAÇÃO DE GESTÃO POR
RESULTADOS - GERÊNCIA DE GOVERNANÇA - Gerente, CC-08, 01 (SIGRH 00001819) -
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - Assessor Especial, CPE-07, 01 (SIGRH
00001836) - COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - Coordenador, CNE-06, 01
(SIGRH 37000120) - GERÊNCIA DE CONTRATOS - Gerente, CC-08, 01 (SIGRH 00001813) -
NÚCLEO DE FORMALIZAÇÃO DE CONTRATOS - Chefe, CPC-06, 01 (SIGRH 37000131) -
COORDENAÇÃO FINANCEIRA - GERÊNCIA DE CONCILIAÇÃO - Gerente, CPC-08, 01
(SIGRH 00001810).
 

ANEXO II
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 3º, do Decreto nº 43.945, de 11 de novembro de 2022)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO -
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL - IPREV/DF -
PRESIDÊNCIA - ASSESSORIA ESPECIAL - Assessor Especial, CPE-06, 01 - DIRETORIA DE
GOVERNANÇA, PROJETOS E COMPLIANCE – Assessor Especial, CNE-08, 01 -
COORDENAÇÃO DE GESTÃO POR RESULTADOS - GERÊNCIA DE GOVERNANÇA -
Gerente, CPC-08, 01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - Assessor Especial,
CNE-06, 01 - COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - Coordenador, CPE-06, 01 -
GERÊNCIA DE CONTRATOS - Gerente, CPC-08, 01 - NÚCLEO DE FORMALIZAÇÃO DE
CONTRATOS - Chefe, CC-06, 01 - COORDENAÇÃO FINANCEIRA - GERÊNCIA DE
CONCILIAÇÃO - Gerente, CC-08, 01.

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, RAYSSA MENDES REIS
GUERRA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 10000820, de
Assessor Especial, da Subchefia de Agendamento, da Chefia de Gabinete Executiva, da
Chefia de Gabinete, do Gabinete do Governador.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ROSANGELA COSTA
RABELLO do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 10000822, de
Assessor Especial, da Subchefia de Agendamento, da Chefia de Gabinete Executiva, da
Chefia de Gabinete, do Gabinete do Governador.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ANNE OLIVEIRA BARREIRA
REIS do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 10000823, de Assessor
Especial, da Subchefia de Agendamento, da Chefia de Gabinete Executiva, da Chefia de
Gabinete, do Gabinete do Governador.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, HELOÍSA ALVES BERTOLDO
do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 10000779, de Assessor Especial,
da Subchefia de Análise Documental, da Chefia de Gabinete Executiva, da Chefia de
Gabinete, do Gabinete do Governador.

NOMEAR RAYSSA MENDES REIS GUERRA para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-05, de Assessor Especial, da Subchefia de Agendamento, da Chefia
de Gabinete Executiva, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Governador.

NOMEAR ROSANGELA COSTA RABELLO para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-05, de Assessor Especial, da Subchefia de Agendamento, da Chefia de
Gabinete Executiva, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Governador.
NOMEAR ANNE OLIVEIRA BARREIRA REIS para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-05, de Assessor Especial, da Subchefia de Agendamento, da Chefia
de Gabinete Executiva, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Governador.
NOMEAR HELOÍSA ALVES BERTOLDO para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-06, de Assessor Especial, da Subchefia de Análise Documental, da Chefia de
Gabinete Executiva, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Governador.
EXONERAR, a pedido, NAIARA TAVARES DOMINGOS, matrícula 277.798-3, do
Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-06, SIGRH 00702960, de Assessor
Especial, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria Executiva de Gestão
Administrativa, da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do
Distrito Federal, a contar de 24 de outubro de 2022.
EXONERAR AGLAYA AIRES DE ANDRADE MOREIRA, matrícula 01589067, do
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 37000141, de Gerente, da Gerência
da Folha de Pensões, da Coordenação de Gerenciamento do Pagamento de Benefícios, da
Diretoria de Previdência, do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal -
IPREV/DF.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, MARCOS VALÉRIO
MADUREIRA, matrícula 0281787X, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06,
SIGRH 00103525, de Chefe, do Núcleo de Concessões de Pensões, da Gerência de
Concessão de Pensões, da Coordenação de Reconhecimento de Direitos, da Diretoria de
Previdência, do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF.
NOMEAR MARCOS VALÉRIO MADUREIRA, matrícula 0281787X, para exercer o
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 37000141, de Gerente, da Gerência
da Folha de Pensões, da Coordenação de Gerenciamento do Pagamento de Benefícios, da
Diretoria de Previdência, do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal -
IPREV/DF.
NOMEAR ROSENI ABADIA OLIVEIRA para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC-06, SIGRH 00103525, de Chefe, do Núcleo de Concessões de Pensões, da Gerência de
Concessão de Pensões, da Coordenação de Reconhecimento de Direitos, da Diretoria de
Previdência, do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF.
EXONERAR, por extinção do cargo, AMANDA FERREIRA DE QUEIROZ do Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 37000143, de Assessor Especial, da
Assessoria Especial, da Presidência, do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito
Federal - IPREV/DF.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, DANIEL MESQUITA SOUTO
do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 37000157, de Assessor, da Assessoria
Especial, da Presidência, do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal -
IPREV/DF.
EXONERAR, a pedido, RODRIGO UCHOA PONTES LOPES do Cargo em Comissão,
Símbolo CC-08, SIGRH 00001819, de Gerente, da Gerência de Governança, da
Coordenação de Gestão por Resultados, Diretoria de Governança, Projetos e Compliance,
do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF, a contar de 1º
de agosto de 2022.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, HELBER DO NASCIMENTO
SOARES do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 00001836, de
Assessor Especial, da Diretoria de Administração e Finanças, do Instituto de Previdência
dos Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF.

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 79-A, SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



EXONERAR, a pedido, LUIZ CARLOS DE SOUSA do Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-06, SIGRH 37000120, de Coordenador, da Coordenação de Administração
Geral, da Diretoria de Administração e Finanças, do Instituto de Previdência dos Servidores
do Distrito Federal - IPREV/DF, a contar de 11 de outubro de 2022.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MARA JORDANA BARBOSA
CAMPOS DE ARAUJO do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 00001813, de
Gerente, da Gerência de Contratos, da Coordenação de Administração Geral, da Diretoria
de Administração e Finanças, do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal
- IPREV/DF.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, JOSE AUGUSTO NUNES DA
SILVA do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 37000131, de Chefe, do
Núcleo de Formalização de Contratos, da Gerência de Contratos, da Coordenação de
Administração Geral, da Diretoria de Administração e Finanças, do Instituto de Previdência
dos Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, CLEBER ALVES RIBEIRO do
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 00001810, de Gerente, da Gerência
de Conciliação, da Coordenação Financeira, da Diretoria de Administração e Finanças, do
Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF.
NOMEAR HELBER DO NASCIMENTO SOARES para exercer o Cargo Público de
Natureza Especial, Símbolo CPE-06, de Assessor Especial, da Assessoria Especial, da
Presidência, do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF.
NOMEAR AMANDA FERREIRA DE QUEIROZ para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-08, de Assessor Especial, da Diretoria de Governança, Projetos e
Compliance, do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF.
NOMEAR JOSE MANOEL MACHADO FARIAS NETO para exercer o Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-08, de Gerente, da Gerência de Governança, da Coordenação de
Gestão por Resultados, Diretoria de Governança, Projetos e Compliance, do Instituto de
Previdência dos Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF.
NOMEAR EDNA GONCALVES DE MENESES para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-06, de Assessor Especial, da Diretoria de Administração e
Finanças, do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF.
NOMEAR NADIA ROSELEI LAMB LIPKE para exercer o Cargo Público de Natureza
Especial, Símbolo CPE-06, de Coordenador, da Coordenação de Administração Geral, da
Diretoria de Administração e Finanças, do Instituto de Previdência dos Servidores do
Distrito Federal - IPREV/DF.
NOMEAR JOSE AUGUSTO NUNES DA SILVA para exercer o Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-08, de Gerente, da Gerência de Contratos, da Coordenação de
Administração Geral, da Diretoria de Administração e Finanças, do Instituto de Previdência
dos Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF.
NOMEAR ADRIANA ALVES RABELO CASTRO para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-06, de Chefe, do Núcleo de Formalização de Contratos, da Gerência de
Contratos, da Coordenação de Administração Geral, da Diretoria de Administração e
Finanças, do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF.
NOMEAR ADISON DE OLIVEIRA ROCHA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-08, de Gerente, da Gerência de Conciliação, da Coordenação Financeira, da Diretoria
de Administração e Finanças, do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal
- IPREV/DF.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, EDNA GONCALVES DE MENESES
do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 00001833, de Coordenador, da
Coordenação de Compliance e Integridade, da Diretoria de Governança, Projetos e Compliance, do
Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF.
NOMEAR DANIEL MESQUITA SOUTO para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-06, SIGRH 00001833, de Coordenador, da Coordenação de Compliance e
Integridade, da Diretoria de Governança, Projetos e Compliance, do Instituto de
Previdência dos Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, NADIA ROSELEI LAMB
LIPKE do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 37000121, de Gerente,
da Gerência de Gestão de Pessoas, da Coordenação de Administração Geral, da Diretoria de
Administração e Finanças, do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal -
IPREV/DF.
NOMEAR ANA LUCIA KUHN ARROYO para exercer o Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-08, SIGRH 37000121, de Gerente, da Gerência de Gestão de Pessoas, da
Coordenação de Administração Geral, da Diretoria de Administração e Finanças, do
Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ANA LUCIA KUHN ARROYO
do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 00001802, de Chefe, do Núcleo
de Registros Financeiros, da Gerência de Gestão de Pessoas, da Coordenação de
Administração Geral, da Diretoria de Administração e Finanças, do Instituto de Previdência
dos Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, JOSE MANOEL MACHADO
FARIAS NETO do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 00001804, de
Chefe, do Núcleo de Capacitação de Pessoal, da Gerência de Gestão de Pessoas, da
Coordenação de Administração Geral, da Diretoria de Administração e Finanças, do
Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF.
NOMEAR PRISCILA PIRES DE OLIVEIRA DAMBROWSKI para exercer o Cargo
Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 00001804, de Chefe, do Núcleo de
Capacitação de Pessoal, da Gerência de Gestão de Pessoas, da Coordenação de
Administração Geral, da Diretoria de Administração e Finanças, do Instituto de Previdência
dos Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ADISON DE OLIVEIRA
ROCHA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 00702743, de Assessor Técnico,
da Coordenação de Arrecadação, da Diretoria de Administração e Finanças, do Instituto de
Previdência dos Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF.
NOMEAR DIANA SOUSA DA SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-
04, SIGRH 00702743, de Assessor Técnico, da Coordenação de Arrecadação, da Diretoria
de Administração e Finanças, do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal
- IPREV/DF.
NOMEAR MARA JORDANA BARBOSA CAMPOS DE ARAUJO para exercer o Cargo
de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 00001835, de Assessor Especial, da
Diretoria de Administração e Finanças, do Instituto de Previdência dos Servidores do
Distrito Federal - IPREV/DF.
NOMEAR CLEBER ALVES RIBEIRO para exercer o Cargo Público de Natureza
Especial, Símbolo CPE-06, SIGRH 00001829, de Coordenador, da Coordenação
Financeira, da Diretoria de Administração e Finanças, do Instituto de Previdência dos
Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, VINICIUS GIULIANNI CUNHA
ZANDONAI, matrícula 1705415X, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH
00800375, de Assessor Técnico, do Gabinete, da Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MARISTELA MARIA DE
OLIVEIRA, matrícula 0101062X, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05,
SIGRH 00800276, de Assessor, da Assessoria de Apoio ao Gabinete, do Gabinete, da
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito
Federal.
EXONERAR, a pedido, JADE OLIVEIRA RAMOS, matrícula 17074460, do Cargo em
Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 00800341, de Gerente, da Gerência de Topografia, da
Diretoria de Fiscalização Fundiária, da Subsecretaria de Regularização Fundiária, da
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito
Federal, a contar de 1º de outubro de 2022.
NOMEAR VINICIUS GIULIANNI CUNHA ZANDONAI para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-05, de Assessor, do Gabinete, da Secretaria de Estado da
Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal.
NOMEAR MARISTELA MARIA DE OLIVEIRA, matrícula 0101062X, para exercer o
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, de Assessor, da Assessoria de Apoio ao
Gabinete, do Gabinete, da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural do Distrito Federal.
NOMEAR WILLIAM NERES DE ARAÚJO para exercer o Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-08, de Gerente, da Gerência de Topografia, da Diretoria de Fiscalização
Fundiária, da Subsecretaria de Regularização Fundiária, da Secretaria de Estado da
Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal.
EXONERAR LUIS CARLOS MAGALHÃES LIMA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-
04, SIGRH 02803584, de Chefe, da Unidade de Apoio Administrativo do Conselho Tutelar
de São Sebastião, da Coordenação de Apoio aos Conselhos Tutelares, da Subsecretaria de
Políticas para Crianças e Adolescentes, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do
Distrito Federal.
NOMEAR IZABEL RODRIGUES CORIOLANO para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-04, SIGRH 02803584, de Chefe, da Unidade de Apoio Administrativo do
Conselho Tutelar de São Sebastião, da Coordenação de Apoio aos Conselhos Tutelares, da
Subsecretaria de Políticas para Crianças e Adolescentes, da Secretaria de Estado de Justiça
e Cidadania do Distrito Federal.
EXONERAR STEPHANIE SOARES DA CONCEIÇÃO do Cargo em Comissão, Símbolo
CC-04, SIGRH 02803560, de Chefe, da Unidade de Apoio Administrativo ao Conselho
Tutelar de Ceilândia III, da Coordenação de Apoio aos Conselhos Tutelares, da
Subsecretaria de Políticas para Crianças e Adolescentes, da Secretaria de Estado de Justiça
e Cidadania do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, PAULO HENRIQUE LIMA
GARCIA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-02, SIGRH 02803562, de Assessor
Técnico, da Unidade de Apoio Administrativo ao Conselho Tutelar de Ceilândia III, da
Coordenação de Apoio aos Conselhos Tutelares, da Subsecretaria de Políticas para Crianças
e Adolescentes, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.
NOMEAR PAULO HENRIQUE LIMA GARCIA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-04, SIGRH 02803560, de Chefe, da Unidade de Apoio Administrativo ao
Conselho Tutelar de Ceilândia III, da Coordenação de Apoio aos Conselhos Tutelares, da
Subsecretaria de Políticas para Crianças e Adolescentes, da Secretaria de Estado de Justiça
e Cidadania do Distrito Federal.
NOMEAR VINICIUS FREIRES MARQUES MENDES para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-02, SIGRH 02803562, de Assessor Técnico, da Unidade de Apoio
Administrativo ao Conselho Tutelar de Ceilândia III, da Coordenação de Apoio aos
Conselhos Tutelares, da Subsecretaria de Políticas para Crianças e Adolescentes, da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, GERMANA CUSTÓDIO do Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-03, SIGRH 01000025, de Chefe, da Assessoria Especial de Eventos Nacionais,
Internacionais e Redes Sociais, da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal, a
contar de 26 de outubro de 2022.
NOMEAR TIAGO BATTELLA DE SIQUEIRA para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-03, SIGRH 01000025, de Chefe, da Assessoria Especial de
Eventos Nacionais, Internacionais e Redes Sociais, da Secretaria de Estado de Turismo do
Distrito Federal.

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 79-A, SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, MARCELO JOSE

CAVALLIER ABDON do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH

00002101, de Assessor Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Turismo do

Distrito Federal.

NOMEAR LUCIANO CARDOSO para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo

CNE-06, SIGRH 00002101, de Assessor Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado

de Turismo do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, JOAQUINA VERÔNICA DE OLIVEIRA BRILHANTE do

Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 01000032, de Coordenador, da

Coordenação de Qualificação, Cadastramento e Atendimento ao Turista, da Subsecretaria

de Produtos e Políticas de Turismo, da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito

Federal, a contar de 24 de outubro de 2022.

NOMEAR KLEVER MONTEIRO SOARES ANTUNES para exercer o Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 01000032, de Coordenador, da

Coordenação de Qualificação, Cadastramento e Atendimento ao Turista, da Subsecretaria

de Produtos e Políticas de Turismo, da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito

Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, TIAGO BATTELLA DE

SIQUEIRA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 01000154, de

Assessor Especial, da Assessoria Especial de Criação e Ativação de Produtos e Rotas, da

Subsecretaria de Programas e Ações Integradas às Regiões Administrativas, da Secretaria

de Estado de Turismo do Distrito Federal.

NOMEAR DANIELA MARIA FREITAS FURTADO para exercer o Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 01000154, de Assessor Especial, da Assessoria

Especial de Criação e Ativação de Produtos e Rotas, da Subsecretaria de Programas e

Ações Integradas às Regiões Administrativas, da Secretaria de Estado de Turismo do

Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, KLEVER MONTEIRO

SOARES ANTUNES do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH

01000181, de Assessor Especial, da Unidade de Promoção do Artesanato e ao Trabalho

Manual, da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal.

NOMEAR MARCELO JOSE CAVALLIER ABDON para exercer o Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 01000181, de Assessor Especial, da Unidade de

Promoção do Artesanato e ao Trabalho Manual, da Secretaria de Estado de Turismo do

Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, MARIA ELIZABETE FERREIRA do Cargo Público de

Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 01000197, de Assessor Especial, da

Subsecretaria de Produtos e Políticas de Turismo, da Secretaria de Estado de Turismo do

Distrito Federal, a contar de 01 de agosto de 2022.

NOMEAR MAICON DERLAN SALES DOS SANTOS para exercer o Cargo Público de

Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 01000197, de Assessor Especial, da

Subsecretaria de Produtos e Políticas de Turismo, da Secretaria de Estado de Turismo do

Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, VERA LUCIA CORREIA DA SILVA, Policial Penal, matrícula

188.147-7, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 00103315, de

Chefe, da Unidade de Plantão IV, do Núcleo de Atendimento e Orientação, do Centro

Integrado de Monitoração Eletrônica, da Secretaria de Estado de Administração

Penitenciária do Distrito Federal, a contar de 02 de outubro de 2022.

NOMEAR BRUNA AGUIAR LIMA, Policial Penal, matrícula 176.664-3, para exercer o

Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 00103315, de Chefe, da Unidade

de Plantão IV, do Núcleo de Atendimento e Orientação, do Centro Integrado de

Monitoração Eletrônica, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do

Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, MARCO LUIZ FRATTARI SILVA, Policial Penal, matrícula

1.688.933-9, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 00103270, de

Chefe de Pátio, do Núcleo de Vigilância, da Gerência de Vigilância, da Penitenciária II

do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito

Federal, a contar de 22 de setembro de 2022.

NOMEAR HEITOR DANIEL PAREDES LOPES, Policial Penal, matrícula 1.692.762-1,

para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 00103270, de

Chefe de Pátio, do Núcleo de Vigilância, da Gerência de Vigilância, da Penitenciária II

do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito

Federal.

NOMEAR o TC QOPM CLOVIS EDUARDO CONDI, matrícula 50.317/7, para exercer

o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 21102483, de Chefe, da Seção

de Planejamento, da Subchefia de Operações, do Departamento de Operações, do

Comando-Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal.

EXONERAR NELMA RÉGIA DA CUNHA LOUZEIRO, Analista de Gestão Pública em

Saúde, matrícula 1322680, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-04,

SIGRH 55005927, de Assessor Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Saúde

do Distrito Federal.

NOMEAR SANNY REGINA CARNEIRO SILVA, Analista de Gestão Pública em Saúde,

matrícula 01299719, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo

CPE-04, SIGRH 55005927, de Assessor Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado de

Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR ADRIANA MUNIZ DA SILVA, Analista de Políticas Públicas e Gestão

Governamental, matrícula 1647326, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08,

SIGRH 55004332, de Assessor, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da

Secretaria do Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR DANIELE AMARO ARAUJO, Técnico em Enfermagem, matrícula 16822331,

para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 55004332, de

Assessor, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria do Estado de Saúde

do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, DANIELE AMARO ARAUJO,

Técnico em Enfermagem, matrícula 16822331, do Cargo Público em Comissão, Símbolo

CPC-05, SIGRH 55004474, de Gerente, da Gerência Interna de Regulação, da Diretoria do

Hospital Regional de Sobradinho, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da

Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR JESSICA DO NASCIMENTO SILVA, Técnico em Enfermagem, matrícula

16722833, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH

55004474, de Gerente, da Gerência Interna de Regulação, da Diretoria do Hospital

Regional de Sobradinho, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria de

Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, JESSICA DO NASCIMENTO

SILVA, Técnico em Enfermagem, matrícula 16722833, do Cargo Público em Comissão,

Símbolo CPC-01, SIGRH 00001373, de Chefe, do Núcleo de Apoio e Remoção de

Pacientes, da Gerência Interna de Regulação, da Diretoria do Hospital de Sobradinho, da

Superintendência da Região Norte, da Secretaria do Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR DELCIADES TADEU OLIVEIRA GOMES, Técnico em GAPS, matrícula

01321005, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH

00001373, de Chefe, do Núcleo de Apoio e Remoção de Pacientes, da Gerência Interna de

Regulação, da Diretoria do Hospital de Sobradinho, da Superintendência da Região Norte,

da Secretaria do Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR DENISE LEITE OCAMPOS, Médica da Família e Comunidade, matrícula

0157745X, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 55003075, de

Gerente, da Gerência de Atenção à Saúde de Populações em Situação Vulnerável e

Programas Especiais, da Diretoria de Áreas Estratégicas da Atenção Primária, da

Coordenação de Atenção Primária à Saúde, da Subsecretaria de Atenção Integral de Saúde,

da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR JULIANA OLIVEIRA SOARES, Médica da Família e Comunidade, matrícula

01903322, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH

55003075, de Gerente, da Gerência de Atenção à Saúde de Populações em Situação

Vulnerável e Programas Especiais, da Diretoria de Áreas Estratégicas da Atenção Primária,

da Coordenação de Atenção Primária à Saúde, da Subsecretaria de Atenção Integral de

Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, WILSON DANIEL DE ALMEIDA, Enfermeiro, matrícula

01545086, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003721, de Chefe,

do Núcleo Hospitalar de Epidemiologia, da Diretoria do Hospital Regional de Brazlândia,

da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

NOMEAR REGIANE ALVES DE BRITO, Técnica em Enfermagem, matrícula 1377523,

para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003721, de Chefe,

do Núcleo Hospitalar de Epidemiologia, da Diretoria do Hospital Regional de Brazlândia,

da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 17 de agosto de 2022, publicado no DODF nº 156,

de 18 de agosto de 2022, página 34, o ato que nomeou MARIA KELLY GAMA

CAVALCANTE, matrícula 17048435, para exercer o Cargo Público em Comissão,

Símbolo CPC-01, SIGRH 55005952, de Supervisor de Enfermagem, da Gerência de

Enfermagem, da Diretoria do Hospital Regional de Brazlândia, da Superintendência da

Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR MARIA KELLY GAMA CAVALCANTE, Enfermeira, matrícula 17048435,

para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005952, de

Supervisor de Enfermagem,da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do Hospital Regional

de Brazlândia, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de

Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, THAMIRES FRANCELINO MENDOÇA DE MELO, Terapeuta

Ocupacional, matrícula 14415097, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05,

SIGRH 55005639, de Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Secundária 1, da

Diretoria Regional de Atenção Secundária, da Superintendência da Região de Saúde Oeste,

da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, a contar de 19 de outubro de 2022.

NOMEAR KARLA FABIANE SOARES ANDRADE FERNANDES, Médica, matrícula

16766075, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH

55005639, de Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Secundária 1, da Diretoria

Regional de Atenção Secundária, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da

Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

PÁGINA 5 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 79-A, SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



EXONERAR ADRIANA DOS SANTOS MATOS, Técnica em Enfermagem, matrícula

01715054, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005634, de

Supervisor de Serviços de Atenção Psicossocial, do Centro de Atenção Psicossocial

CAPS AD Ceilândia, da Diretoria Regional de Atenção Secundária, da Superintendência

da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR SUELEN CHRISTINE TEIXEIRA BONFIM COIMBRA, Técnica em

Enfermagem, matrícula 16767438, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo

CPC-01, SIGRH 55005634, de Supervisor de Serviços de Atenção Psicossocial, do

Centro de Atenção Psicossocial CAPS AD Ceilândia, da Diretoria Regional de Atenção

Secundária, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de

Saúde do Distrito Federal.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 02 de junho de 2022, publicado no DODF nº

104, de 03 de junho de 2022, página 67, o ato que nomeou LEANDRO RIBEIRO DOS

SANTOS, Técnico em Enfermagem, matrícula 16614372, para exercer o Cargo Público

em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005882, de Chefe, do Núcleo de Atividades

Gerais, Manutenção Predial e Transporte, da Gerência de Apoio Operacional das

Unidades de Atenção Primária da Região Oeste, da Diretoria Administrativa, da

Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito

Federal.

NOMEAR SATURNINO PIRES FILHO, Técnico em GAPS, matrícula 1280066, para

exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005882, de Chefe,

do Núcleo de Atividades Gerais, Manutenção Predial e Transporte, da Gerência de Apoio

Operacional das Unidades de Atenção Primária da Região Oeste, da Diretoria

Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado

de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR JULIANA QUEIROZ ARAUJO, Médico Neonatologia, matrícula

1589881, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 55004422,

de Diretor, da Diretoria do Hospital Regional de Sobradinho, da Superintendência da

Região de Saúde Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR BRUNO DE ALMEIDA PESSANHA GUEDES, Médico - Cirurgia Geral,

matrícula 14331160, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-

07, SIGRH 55004422, de Diretor, da Diretoria do Hospital Regional de Sobradinho, da

Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito

Federal.

EXONERAR ELZILEIDE DE ALBUQUERQUE SILVA, Analista em GAPS, matrícula

1415409, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 55005718,

de Diretor, da Diretoria Regional de Atenção Secundária, da Superintendência da Região

de Saúde Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR VALERIA CEZAR DE SOUZA, Técnico Enfermagem, matrícula 01388118,

para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 55005718,

de Diretor, da Diretoria Regional de Atenção Secundária, da Superintendência da Região

de Saúde Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR MICHELLE SALES DE MENESES, Fonoaudiólogo, matrícula 16722507,

do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 55005712, de Assessor

Técnico, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria de Estado de

Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR EDVANI CORREIA BARBOSA, Técnico em GAPS, matrícula 01273256,

para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 55005712, de

Assessor Técnico, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria de

Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR GABRIELA CAMARGO DE PAULA CARDOSO, Nutricionista,

matrícula 16661109, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH

55004463, de Gerente, da Gerência de Assistência Multidisciplinar e Apoio Diagnóstico,

da Diretoria do Hospital Regional de Sobradinho, da Superintendência da Região de

Saúde Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR CARLA BARBOSA GUEDES, ASSISTENTE GAPS TEC RAD, matrícula

01584154, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH

55004463, de Gerente, da Gerência de Assistência Multidisciplinar e Apoio Diagnóstico,

da Diretoria do Hospital Regional de Sobradinho, da Superintendência da Região de

Saúde Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, CARLA BARBOSA GUEDES,

Assistente GAPS TEC RAD, matrícula 01584154, do Cargo Público em Comissão,

Símbolo CPC-01, SIGRH 55004467, de Chefe, do Núcleo de Radiologia e Imagenologia,

da Gerência de Assistência Multidisciplinar e Apoio Diagnóstico, do Hospital Regional

de Sobradinho, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria de Estado

de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR CASSIO MURILO DOS SANTOS, Médico - Radiologista, matrícula

14416352, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH

55004467, de Chefe, do Núcleo de Radiologia e Imagenologia, da Gerência de

Assistência Multidisciplinar e Apoio Diagnóstico, do Hospital Regional de

Sobradinho, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria de Estado de

Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR RENATA MERCÊZ DA SILVA, Enfermeiro, matrícula 1835300, do

Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 55004479, de Diretor,

da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de

Saúde Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR DEBORA CRISTINA DA SILVA FERNANDES GONCALVES,

Enfermeiro, matrícula 01835521, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial,

Símbolo CPE-07, SIGRH 55004479, de Diretor, da Diretoria Regional de Atenção

Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria de

Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, DEBORA CRISTINA DA

SILVA FERNANDES GONCALVES, Enfermeiro, matrícula 01835521, do Cargo

Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 55004485, de Gerente, da Gerência

de Áreas Programáticas de Atenção Primária à Saúde, da Diretoria Regional de

Atenção Primária, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria de

Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR LARA NUNES DE FREITAS CORRÊA, Médico - Ginecologia

Obstetrícia, matrícula 16752864, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05,

SIGRH 55005116, de Gerente, da Gerência de Assistência Cirúrgica, da Diretoria do

Hospital Regional de Sobradinho, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da

Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR THAISA FABIANA PEIXOTO, Médico - Cirurgia Geral, matricula

16734076, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH

55005116, de Gerente, da Gerência de Assistência Cirúrgica, da Diretoria do Hospital

Regional de Sobradinho, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria

de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR JULLIANA RAQUEL FRANCO FERREIRA BRITO, Médico -

Neonatologia, matrícula 16856031, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05,

SIGRH 55005112, de Gerente, da Gerência de Assistência Clínica, da Diretoria do

Hospital Regional de Sobradinho, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da

Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR CAMILLA BARBOSA ALVES MONTEIRO, Médico - Clínica Médica,

matrícula 16733258, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05,

SIGRH 55005112, de Gerente, da Gerência de Assistência Clínica, da Diretoria do

Hospital Regional de Sobradinho, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da

Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, CAMILLA BARBOSA

ALVES MONTEIRO, Médico - Clínica Médica, matrícula 16733258, do Cargo

Público em Comissão, CPC-01, SIGRH 55004477, de Chefe, do Núcleo de Gestão da

Internação, da Gerência Interna de Regulação, da Diretoria do Hospital Regional de

Sobradinho, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria de Estado de

Saúde do Distrito Federal.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 28 de julho de 2022, publicado no DODF nº

142, de 29 de julho de 2022, página 56, o ato que nomeou KEILA DE CÁSSIA

SILVA, Analista de Gestão e Fiscalização Rodoviária, matrícula 0222577-8, para

exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 93000812, de Chefe,

do Núcleo de Controle de Materiais, Equipamentos e Viaturas de Fiscalização de

Trânsito, da Gerência de Fiscalização de Trânsito, da Diretoria de Fiscalização e

Penalidades de Trânsito, da Superintendência de Trânsito, do Departamento de

Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF.

NOMEAR RENATO ARAÚJO COSTA, Analista de Gestão e Fiscalização Rodoviária,

matrícula 221470-9, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06,

SIGRH 93000812, de Chefe, do Núcleo de Controle de Materiais, Equipamentos e

Viaturas de Fiscalização de Trânsito, da Gerência de Fiscalização de Trânsito, da

Diretoria de Fiscalização e Penalidades de Trânsito, da Superintendência de Trânsito,

do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF.

EXONERAR, por motivo de aposentadoria, EVA MARLI SOARES, matrícula 94.361-

4, Analista Técnico Assistencial em Políticas Públicas e Gestão Governamental, do

Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 01700090, de Chefe, do

Núcleo de Gestão de Pessoas, da Gerência de Gestão de Pessoas, da Diretoria de

Administração e Logística, da Superintendência Administrativa e Financeira, da

Fundação Jardim Zoológico de Brasília, a contar de 1° de novembro de 2022.

NOMEAR GONÇALO RODRIGUES CIPRIANO, ocupante do Cargo Público em

Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 001700163, de Assessor, da Gerência de Gestão

de Pessoas, para responder interinamente, sem acumular vencimentos e sem prejuízo

de suas atribuições, pelo Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH

01700090, de Chefe, do Núcleo de Gestão de Pessoas, da Gerência de Gestão de

Pessoas, da Diretoria de Administração e Logística, da Superintendência

Administrativa e Financeira, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere

o artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 26 de setembro de 2022, publicado no DODF nº

182, de 27 de setembro de 2022, página 43, o ato que designou CARLOS ALBERTO

PÁGINA 6 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 79-A, SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



BOUGLEUX para exercer a Função de Membro Suplente, do Conselho Deliberativo, da

Fundação Jardim Zoológico de Brasília.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos XXVI, XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e o § 2º do artigo 2º

do Anexo Único ao Decreto nº 37.174, de 2016, resolve:

RECONDUZIR EDUARDO ROCHA DE SOUZA para exercer a Função de Membro

Titular, da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, da Secretaria de Estado

de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria

de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.

RECONDUZIR VERÔNICA APARECIDA DA COSTA para exercer a Função de

Membro Titular, da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, da Secretaria de

Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, na qualidade de representante da

Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.

RECONDUZIR JÚLIA BORGES JEVEAUX para exercer a Função de Membro Titular, da

Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, da Secretaria de Estado de

Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de

Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.

DESIGNAR ALIXANDRE ABEL ALVARENGA para exercer a Função de Membro

Titular, da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, da Secretaria de Estado

de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria

de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.

RECONDUZIR ROBERTO NERI DIAS para exercer a Função de Membro Suplente, da

Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, da Secretaria de Estado de

Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de

Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.

RECONDUZIR DIÓGENES MOREIRA JUSTINO para exercer a Função de Membro

Suplente, da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, da Secretaria de Estado

de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria

de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.

DESIGNAR NATÁLIA DE ANDRADE REIS para exercer a Função de Membro Suplente,

da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, da Secretaria de Estado de

Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de

Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.

DESIGNAR LUIZ CARLOS MOURA LIMA para exercer a Função de Membro Suplente,

da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, da Secretaria de Estado de

Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de

Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.

RECONDUZIR ANDRÉ QUEIROZ DE MEDEIROS para exercer a Função de Membro

Suplente, da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, da Secretaria de Estado

de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria

de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.

DESIGNAR BRUNA DINIZ BEZERRA para exercer a Função de Membro Suplente, da

Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, da Secretaria de Estado de

Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de

Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista o disposto no §

6º do art. 2º Lei 4.604 de 15 de julho de 2011, resolve:

DISPENSAR MARÔA SANTIAGO GOMES da Função de Conselheira de Membro

Suplente, do Conselho de Saúde do Distrito Federal - CSDF, como representante da

Associação dos Profissionais do Distrito Federal - Clube da Saúde.

DESIGNAR FÁTIMA LÚCIA RÔLA para exercer a Função de Conselheira de Membro

Suplente, do Conselho de Saúde do Distrito Federal - CSDF, mandato 2019-2023, como

representante da Associação dos Profissionais do Distrito Federal - Clube da Saúde.

IBANEIS ROCHA

RETIFICAÇÃO

No Decreto de 10 de outubro de 2022, publicado no DODF nº 192, de 11 de outubro de

2022, página 22, o ato que exonerou GABRIEL MOREIRA SOARES, ONDE SE LÊ: “...da

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.”, LEIA-SE: “...da

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal, a contar de 13 de

setembro de 2022.”.

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO LAGO NORTE

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 31, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022

O ADMINISTRADOR REGIONAL DO LAGO NORTE DO DISTRITO FEDERAL,

Interino, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXXVIII, do art. 42, do

Regimento Interno das Administrações Regionais, aprovado pelo Decreto nº 38.094, de 28

de março de 2017; e considerando o disposto no Decreto nº 43.802, de 04 de outubro de

2022, que dispõe sobre prazos e procedimentos para encerramento do exercício financeiro

de 2022, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para elaborar o Relatório de Inventário Anual de Material de

Almoxarifado referente ao exercício de 2022.

Art. 2º Designar para compor a Comissão supracitada: FÁBIO DIEGO RODRIGUES

FERREIRA, matricula 1.694.279-5, Assessor da Coordenação de Desenvolvimento;

MARCOS VINICIUS PEREIRA SILVA, matrícula 1.699.358-6, Chefe da Assessoria de

Planejamento; PEDRO OLIVEIRA NASCIMENTO, matricula 1.689.833-8, Gerente de

Manutenção e Conservação da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção; e

FERNANDA NEVES DIB, matricula 1.691.974-2, Assessora da Coordenação de

Administração Geral.

Art. 3° A Comissão será presidida por FÁBIO DIEGO RODRIGUES FERREIRA,

matricula 1.694.279-5, e será substituída, nos seus impedimentos legais e eventuais, por

MARCOS VINICIUS PEREIRA SILVA, matrícula 1.699.358-6.

Art. 4º O Relatório deverá ser elaborado no período de 1° a 12 de dezembro de 2022, e

encaminhado ao Coordenador de Administração Geral até o dia 16 de dezembro de 2022, a

fim de que esse emita sua manifestação e providencie a correção de eventuais divergências

constatadas pela Comissão ainda no exercício de 2022.

Art. 5º O modelo do Relatório de Inventário Anual de Material de Almoxarifado - RIAMA

será disponibilizado na Base de Conhecimento do Sistema Eletrônico de Informações - SEI

pela Diretoria de Gestão de Almoxarifado, da Coordenação de Gestão de Suprimentos, da

Subsecretaria de Compras Governamentais, da Secretaria Executiva de Planejamento, da

Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.

Art. 6º No período de 13 de dezembro a 30 de dezembro de 2022, o SIGMa.net ficará

liberado, exclusivamente, para registros de entrada de materiais (Nota de Recebimento).

Art. 7º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON CARLOS ALVES TOLÊDO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 33, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022

O ADMINISTRADOR REGIONAL DO LAGO NORTE DO DISTRITO FEDERAL,

Interino, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista as disposições do

art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da

Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

DESIGNAR LUCAS PHELIPE BATISTA, servidor ocupante do cargo de Gerente de

Cultura, Esporte e Lazer, matrícula 1.692.610-2, para substituir, sem prejuízo de suas

atribuições, o servidor LUCIVANCORREA BERNARDO, matrícula 1.703.766-2,

ocupante do cargo de Diretor de Desenvolvimento e Ordenamento Territorial da

Coordenação de Desenvolvimento, símbolo CNE - 07, em seus afastamentos legais.

ANDERSON CARLOS ALVES TOLÊDO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 34, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022

O ADMINISTRADOR REGIONAL DO LAGO NORTE DO DISTRITO FEDERAL,

Interino, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista as disposições do

art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da

Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

DESIGNAR MARCOS VINICIUS PEREIRA SILVA, servidor ocupante do cargo de

Chefe da Assessoria de Planejamento, matrícula 1.699.358-6, para substituir, sem prejuízo

de suas atribuições, o servidor ANDERSON FERREIRA PIRES, matrícula 1.707.431-2,

ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, em seus afastamentos legais.

ANDERSON CARLOS ALVES TOLÊDO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 35, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022

O ADMINISTRADOR REGIONAL DO LAGO NORTE DO DISTRITO FEDERAL,

Interino, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42, do Regimento Interno,

aprovado pelo Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão de Avaliação de Propostas, responsável pela Avaliação das

Propostas e determinação do imóvel mais adequado ao interesse público, para acomodar a

Sede da Administração Regional, no âmbito da Região Administrativa do Lago Norte.

Art. 2º A referida Comissão será composta por GUILHERME RODRIGUES FERREIRA

ALMEIDA DE FRANÇA, servidor ocupante do cargo de Coordenador de Licenciamento,

Obras e Manutenção, matrícula 1.699.269-5, na condição de Presidente; TAYLOR GOMES

DUTRA, servidor ocupante do cargo de Diretor de Obras, matrícula 1.703.760-3,

GERMANE MOUSINHO BENTO, matrícula 159.335-8, servidor efetivo ocupante do

cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental e ANDERSON

FERREIRA PIRES, servidor ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, matrícula 1.707.431-

2, na condição de Membros.

Art. 3º Nos casos de impedimento legal e eventual do Presidente, a Comissão será presidida

pelo servidor Taylor Gomes Dutra.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON CARLOS ALVES TOLÊDO

PÁGINA 7 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 79-A, SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2022-11-11T17:15:29+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




